Non erit apud te steriles utriusque sexus tam in hominibus quam in gregibus tuis: repulit Deus Heliā, Heliēū, Hieremīā, & Danielē ob virginitatē seruatā: immo collaudat illos, & mirificè Spūsanū repleteū & zelo suo firmavit. Quippe illa prædicta sunt ad augmētū populi. Licebat igitur, prout ex præcedētibus liquet, vota emittere & castitatē seruare, qđ semper laudabile fuit, præsertim in euāgelica lege: cū ab apostolis præceptū sit sacerdotibus, diaconis & subdiaconis, post quā promoti fuerint, ne uxores accipiāt, quod solū cātoribus et lectoribus concessum est. Si enim beatus apostolus Paulus pri. Cor. cap. 7. cōsulit viris & uxoribus ad tēpus a se discedere, vt magis pure & attētiori animo orationi incubant, quanto magis puritas necessaria est illis, ad quorū officiū attinet, Deo semper vacare? diuinū sacra-mētū corporis & sanguinis dñi in singulos dies Deo offerre. Disiectis igitur tenebris hæreticōrum, quorū Deus venter est, & ebrietas pater & libido mater, ecclesiæ sanctæ cōuersatio, quæadmodū in cælis est, ita in suis sacerdotibus cælebs est, permanebitq; semper innixa in illo qui dixit: Sunt Eunuchi, qui se castrauerunt propter regnum cælorum: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS TERTIVS.

In XIX. cap. beati Matth.

**T**unc oblati sunt ei paruuli, vt manus eis imponeret, & oraret. Discipuli autē increpabāt eos. Iesus vero ait eis: Sinite paruulos, & nolite eos prohibere ad me venire: Taliū est enim regnū cælorū. Et cū imposuisset eis manus, abiit inde. Tractatu decimo superioris cap. diximus hāc autoritatē ad confirmationis sacramētū pertinere. Nūc verò cōsiderandū est, quōd laudabilis illa ecclesiæ cōsuetudo, quia sacerdos manus imponit super paruulos & sacrū euangelī legit, ab isto dñi exēplo initiū sumptu: tū etiā religionis ingressus nō est prohibēdus alicui, qui velut ingredi, quātūcunq; parulus sit: dūmodo professio fiat in decimoquarto anno. Quin infideliū paruuli, etiā inuitis parentibus sunt baptizādi, dūmodo aliquod dispendiū fidei, ex eorū baptismo nō cōsequatur: si quidē eorū animæ Dei sunt, quæ pars in homine præstatiſſima est. Igitur ad Dēū illos adducere magis deceat: quā, quia parētes ius habēt in filios, sub potestate illorū eos dimittere æternalē lucē priuādos. Quos et baptizare licet, etiā in infideles ob id eos sint occisi. Nā corpore multo est præstatiō anima, cuius semper ratio haberī debet. Immo in illa occisione res agitur puerorū, exq; illa cōmodum eorū attēditur: quoniā tunc occisi in limbū puerorū vadūt, qui viuētes postea æterno infernali igni tradēdieſſent. Cæterū si ob baptismū huiusmodi infideliū puerorū, ipsi parētes obduraretur, ita vel nolētes fidē ſuscipere, vel trucidarēt Christianos inter eos habitātes ſine captiuos, à paruulorū baptismo tūc ceſſandū est. Alia quoq; adhibēda est lima baptismo paruulorū infideliū inuitis parentibus: videlicet vt poſt baptismū illico inter Christianos collocētur. Nā ſi relinquātur inter infideles, peiores eo reddētur quōd ſint baptizati, parētū moniti et apostasiæ criminē. Eodē iure licet, niſi maius diſpēdiū fidei ſuborū atur, infideliū pueros, et infidelibus ipſis inuitis, rapi & baptizari, & illos ad terras Christianorū deducere, vt baptizētur. Poſsūt et̄ Christiani p̄cipes à ſuis domiciliis ſi fideles pellere, et ab illis poſſeſſa vi arripe: ſi terræ quas colūt fuerūt Christianorū, ſi eorū primæni fuerūt Christiani: ſi fidē illis p̄dicatā audire nolūt, & ſi datis induitijs & p̄dicationē euāgely ſæpi repetita, cōtumaciter aduersatur. Qđ in baptismo paruulorū, et̄ ſalubrī cōſilio obſeruatur. Cū enī nolūt illos

los Christo adducere, quinimo sacro euāgelio saepe inculcato, Christi fidē negligūt: tunc si nō inde pullulet aliquod dispendiū fidei in iuris parētibus sunt paruuli baptizādi, & ab eorū ty-  
rannica possessione eripiēdi, & ad gregē dominicū deducēdi: quoniam in utroq, casu res infide-  
lium bene agitur, & melius illis cōsulitur: ne quoad vixerint, peccata peccatis accumulan-  
do, iā duriōri inferni pœna plectātur. Tūc enim liberē infideles increpare licebit & dicere:  
Sinite paruulos venire ad me, & nolite eos prohibere: talū est enim regnū cælorū. Quod si  
infideles volūt fidē suscipere & baptizari, qui eos suis bonis spolauerit, ad restitutionē tenē-  
tur. Et ecce unus accedēs, ait illi: Magister bone, quid boni faciā, vt habeā vitā  
æternā? Audierat dominū dicentē, quod oportet regnū Dei accipere velut paruulus, qui  
eo potiri cupit. Quapropter voluit hic adolescēs verbis clarioribus viā, qua in regnū cælorū  
it, audire. Eo q̄ animo accessisse ad Christū tradit beatus Marcus cap. 10. quoniam addit:  
Et intuitus eū Iesus dilexit eū. Qui dixit ei: Quid me interrogas de bono? Vnus  
est bonus, Deus. Quoniam iuuenis hic Iesu nō credebat diuinitatē, docet illū dominus omnē  
bonitatē esse à Deo, qui totius boni est origo & fons, à quo cætera bona manāt: illūq; essenti  
aliter bonū à seipso esse, cæterāq; ab illo quæ bona sunt bonitatē accipere. Ut ilis re vera oni-  
bus hæc domini sentītia est, vt nemo de se glorietur, nisi quēadmodū beatus apostolus Paul  
ait: Qui gloriatur in domino gloriatur. Et beatus Iacobus: Omne datū optimū, & omne do-  
nū perfectū de sursum est, descendēs à patre luminū. Sicut vis ad vitā ingredi serua mā  
data. Dixit illi: Quæ? Iesus autē dixit: Nō homicidiū facies. Non adulterabis.  
Nō facies furtū. No falsum testimoniū dices. Honora patrē tuū, & matrē. Dili-  
ges proximū tuū sicut te ipsum. Dicit illi adolescēs: Omnia hæc custodiū à iu-  
uētute mea, quid adhuc mihi deest? Ait illi Iesus: Si vis perfectus esse vade, ve-  
de oia quæ habes, & da pauperib⁹, & habebis thesaurū in cœlo: & veni, te que-  
re me. Consiliū hoc euāgelicum perfectissimū est, & hominē in statu perfectionis collocat.  
Nec proinde quis existimet, si onibus relictis dñm sequatur: quæ pauperibus donat amit-  
tere. Ait nāq; dñs: Et habebis thesaurū in cœlo. Omnia tibi retribuētur in æterna bea-  
titudine. Optimisunt nāmularij pauperes, qui nō Romæ apud illos repositas pecunias redi-  
dūt, sed ī æterna poti⁹ beatitudine qcq; illis donasti, cumulationi fœnore exhibet. Cū audis-  
set autē adolescēs verbū, abiit tristis: erat enī habēs multas possesiōes. Iuueniū fer-  
nor facile extinguitur. Accessit iste querēs quid opus sit factō, vt habeat vitā æternā: cūq;  
illi status perfectus & securior esset ostēsus, plus amauit terrena quā cœlestia. Iesus autē di-  
xit discipulis suis: Amē dico vobis, quia diues difficile intrabit in regnū cœlo-  
rū. Et iterū dico vobis, facilius est camelū per foramē acus transire, quā diuite  
intrare in regnū cœlorū. Similiter & beatus Marcus & Luc. difficile & nō impossibile  
referūt dixisse dñm. Nā quēadmodū per foramē acus funis, quo anchora in profundū ma-  
ris imititur, nisi id miraculo fiat, trāsire nō pōt: ita ēt Dei adiutorio diues arētabitur, vt in-  
trare possit in regnum cœlorum. Auditis autem his, discipuli mirabantur valde di-  
centes: Quis ergo poterit saluus esse? Aspiciens autem Iesus, dixit illis: Apud  
homines hoc impossibile est: apud Deum autem, omnia possibilia sunt. Gra-  
tianamq; diuina vbi cor dinitis tangit, ita illum afficit, quemadmodum beatus apostolus sig-  
nificabat, 1. Cor. 7. dices: Et qui emunt, sint tanquā nō possidētes: et q̄ vtūtūr hoc mūlo, tā-  
quam

quā nō vītātar. Et pri. Timo. vlt. Diuitibus hui<sup>s</sup> seculi præcipe, nō sublimē sapere, nec sp̄era re in incertō diuitiarū, sed in Deo viuo (qui præstat nobis oīa abūdē ad fruēdū) benē agere, diuites fieri in bonis operibus, facilē tribuere, cōmunicare, thesaurizare sibi fundamētū bonū infuturū, vt apprehendat verā vitā. Quod & beatus Marcus cap. 19. vniico verbo ex ore domini sūpto cōcludit, dices: Filioli, quā difficile est cōfidētes in pecunijs, in regnū Dei introire? Quibus verbis stupefactus beatus Petrus, tūc respōdēs, dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia & sequuti sumus te: quid ergo erit nobis? Qui oīa reliquisse dicit, etiā se reliquisse arbitrādus est. Frustra enim ōnia dicerētur relicta, si quis adhuc intra se maneret. In nullo nāq, loco maiori cū periculo versari quis potest, quām in se ipso. Amici vera & bona amicis cōsulunt, & à plurimis animae & corporis auertūtē periculis. Inimici cū detrac·tionibus & persecutionibus suis inimicos saepe cautores reddūt, vt defuturis dānis sibi prospiciant. At verò si tibi te ipsum tradas, ac totus in te verseris, & quācūq, voles libera tibi sit faciēti licētia, heu quāta peccatorū fāce, quot malorū vorticibus indies obrueris? Quod Dauid psal. 80. vaticinatus est, dices: Dimisi eos secundū dasideria cordis eorū: ibūt in adiuvationibus suis. Dū vtiq, dimitūtūr in manibus desideriorū, currūt peccatores in adiuvationibus suis. Qui omnifera facti crudeliores seipso præcipites furibūdo impetu in infernū deūt. Igitur qui dño velit cū Petro dicere: Ecce nos reliquimus omnia: seipſū relinquit, & se ipso discedat, nihilq, aliud velit præterquā Deū, & quo totus pēdeat, & cuius voluntatē summa semper cū alacritate perficiat. Quapropter dñs ferè in medio eius quā nos docuit precatio nis, hanc petitionē, fiat voluntas tua, cōstituisse videtur: tanquā ab illa cæteræ illustrarētur ac perficerētur. Ita & sol inter cœlestes orbes mediū tenet, vt suo lumine superiora & inferi ora collustret sydera. Ita & cor mediū corporis occupat, quoniā ab illo vita deriuatur: est ē primū mēbrū quod organizatur, ultimū quod anima exiēs desinit informare. Iesus aut dīx illis: Amē dicovobis, quod vos qui secuti estis me in regenerationē, cū sedebitis fili⁹ hominis in sede maiestatis suę, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicātes duodecim tribus Israel. Et ōnis qui reliquerit domū, vel fratres, aut sorores, aut patré, aut matré, aut vxorem, aut filios, aut agros, propter nomē meū, cētuplū accipiet, & vitā æternā possidebit. Multi autē erūt primi, nouissimi mi: & nouissimi, primi. Beatus Hieronymus quærerit, quare dñs ad secundā partē propo sita à beato Petro sentētiae resphōdit, nihil dices de prima? Vos qui reliquistis ōnia: sed, Amē dico vobis, quod vos qui secuti estis me, & cæt. Quod inde arbitramur factū, quoniā cōtingere potest, quod aliquis relinquat ōnia seipso seruato, & sic nō sequitur Christū. Alij postquā reliquerūt, ad relicta iterū reuertūtur, sine amissorū affectu & desiderio, seu retro aspiciētes cū uxore Lotb. Et quoniā in imitatione Christi religio vera cōsistit, cuiuscūq, status & cōditionis sit homo: propterea dñs ad illud, quo homines perfecti reddūtūr, primo respondet apostolis: deinde de relinquētibus ōnia loquitur: Vos igitur, inquit, qui secuti estis me, in regeneratione ultimae resurrectionis: cū federit filius hominis in sede maiestatis suę, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicātes duodecim tribus Israel: quia noluerunt credere tot ī me visis operibus, quæ alius nemo fecit, tāta ac tali audita doctrina, quæ nemo alp docuit, & post Spiritus sancti aduentū ex ore apostolorū euangelicā legē audierunt, & mirabilia et signa oculis perspexerūt: propterea igitur vos iudices eorū eritis. Iudicaria potestas Chri sto

sto est data, & ipse iudicabit orbem terrarum: quoniam pater non iudicat quenquam, sed omne in dilectione dedit filio. Sedes autem apostolorum & iudicium, quo iudicabant duodecim tribus Israel, approbatatio sententiae iudicis est: cum & ipsi beati apostoli referent qui: quid fecerunt, ut Iudei redemptoris fidem amplecterentur. Qui & comparationis iudicio illos iudicabunt. Ait namque beatus Hieronymus: Quia vobis credetibus, illi credere noluerunt. Quemadmodum & dominus intelligit supra cap. 12. Vix enim iniuit & surget in iudicio cum generatione ista, & condenabit eam: quia venit a similibus terrae audiens sapientiam Salomonis: & ecce plus quam Salomon hic. Porro illud est aduertendum, quod totum euangelij pudicum in vera imitatione Christi consistit, praecipue vero in humilitate, pacientia, & charitate, praesupposita castitate. Superbia enim Lucifer & assediare eius superbissimi & nequissimi spiritus corruerunt: Superbia etiam primus homo deiecit est: ea propter totum in humilitatem euangeliu fertur: Discite a me, inquit dominus, quia misericordia sum & humilis corde. Ita exaltavit humiles, & Quis exaltat humiliabitur, et quis humiliat exaltabitur. Nunc ad primam partem propositae sententiae Petri dominus respondet, dices: Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, ceterum accipiet, & vita aeterna possidebit. Hec relatio temporalium primo loco signat actuali relictionem omnium, & soli Christo vacare. Quod autem de uxore ait, accipiendo est ex consensu eius, & ipsa religionem ingrediente, vel in loco tutissimo & omni suspicione carente amore diuino recedente, & votum castitatis emitente. Largissime autem extenditur ad relinquentes omnia, secundum animi preparationem: & Deum semper praeponentes parentibus, uxoribus, filiis, & possessionibus. At qui quemadmodum supradictum diximus: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum, de illis qui omnia reliquerunt, & nihil amplius cōcupierunt, recte interpretari ita & hic accipiendu opinor. Hisne per datum hic ceterum: quoniam ille verus dimes est, qui nihil habens, solo Deo contentus ac faciat omnia possidet. Ceterum aduertendum est, inter cetera diuinitatis opera nimium gratitudinem re lucere: Seper enim dominus plura reddit, quam pro meritis: ceterum enim promittit & vitam aeternam, in qua ad dexteram patris regnat Christus: cui cum eodem patre & spiritu sanguis eius honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.

## TRACTATVS QVARTVS.

In XIX. cap. beati Matthaei.

**M**ultum sane relinquit, qui se omnium temporalium rerum affectu abdicat: & iam verè seculo abrenunciās, soli Deo intēdit. Rescato igitur desiderio quicquam possidendi, ac totum in Deum cōuersus beatus Petrus, simul & beati apostoli, ipse hinc sumpta fiducia pro omniis loquitur, dices: Ecce nos reliquimus omnia, & secutis sumus te. Quid ergo erit nobis: Qui voluntate a terrenorum desierto cohabet, nihil omnino vobis præter Christum, is verè dicitur omnia reliquisse, quamvis actu exigua possideret: voluntate siquidem magna, & plura velle potest. Abscisio igitur desideriorum res ingens est ad Christi veram imitationem. Cuius rei causa haec assignari potest. Nam cum anima iustitiae sit sapientiae: ea quam dominus est habitatur, intra cordis claustra nihil admittet, præterquam Deum, qui consortem minime capit. Hinc ergo necessario fit, ut quisquis Deum intra sui domicilium cordis excipere velut, ab omni de-

fiderio

siderio inani habeat omnino vacuū. Alioquin quæ conuentio dabitur lucis ad tenebras, Christi ad terrena nullus prorsus. Ab omni igitur desiderio terrenoru dæfecato corde recte dicitur: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Quid ergo erit nobis? Hæc est vera sp̄i ritus paupertas, prout latius supra cap. 5. explanauit: quādo anima omnib⁹ relictis actu temporalibus, ac resecata voluntatis concupiscentia nihil præter Christū desiderat: ex celo profecto & apostolica, sed rara virtus. His quippe dicitur: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me: Qui sic reliquistis terrena, vt nihil unquam concupiscatis. Qui mei veri sectatores facti, pacientiam, humilitatem, charitatem, & cæteras virtutes imitamini non tantū sicut mensæ, sed & laborū, anxietatū, persecutionum, crucis, & mortis: in regeneratione, non quidē illa qua spiritualiter in baptismo regeneramur, sed cū ad iudicium omnes corporaliter suscitabuntur: cū sed erit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Multipliciter secundū beatum Thomā in 4. dist. 47. dicitur in scriptura diuina iudicare: hoc est comparatiū, quando unus eodem vel minori adiutorio præditus melior altero euadit. Quemadmodū dominus dixit de Iudeis respectu Niniuitarū & reginæ Saba: Viri Niniuitæ surgent in iudicio cū generatione ista, & cōdemnabunt eā: quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Ionæ: Ecce plusquā Ionas hic. Regina austri surget in iudicio cū generatione ista, & condēnabunt eam: quoniam venit à finibus terræ, audire sapientiam Salomonis: & ecce plusquā Salomon hic. Quoniam igitur Iudei supremum habuerunt prædicatorem Christū dominum, nec conuersi sunt à vijs suis pessimis, dicent illis viri Niniuitæ: Nos conuersi sumus uno verbo Ionæ, quomodo vos non estis conuersi tot verbis domini? Itidem regina Austria dicit: Ego à finibus terræ veni audire sapientiam Salomonis, quomodo vos noluistis audiire ipsum sapientiæ fontem Christū dominū? Iustissime ergo trademini æternis supplicijs: iustissima & sanctissima iudicis sententia est. Siue id dominus auctor sit, ostendens Niniuitas & reginā Austria Iudeis, ac ita illis exprobrans: Ecce hi conuersi sunt prædicatione Ionæ, quare & vos non estis conuersi, & credidistis tot verbis meis? Regina Austria venit à finibus terræ audire sapientiam Salomonis, ego à summo cœlo veni docere vos, nec credidistis nec conuersi estis? Iusto ergo iudicio traditi estis cruciatibus sempiternis. Hoc autem dicitur iudicium comparationis, atq; isto modo omnibus est cōmune beatis iudicare, quādo per comparationē aliquorū alijs dānantur, quibus ad salutē vele adē vel potiora dona largitasunt, quæ neglexerūt, nec meliores inde effecti sunt. Alio modo dicitur iudicare approbatu, quādo sancti approbat sententiā latā à domino, & omni cū reverētia proclamat: Iustus est dñe, et rectū iudicium tuū. Omnibus etiā beatis hoc modo iudicium proferre, cōmune est. Et sic dicitur Sapientiae cap. 3. Indicabūt sancti nationes. Alio modo dicitur iudicare pro sessione: cū quis sedente iudice, sedet & ipse in loco eminenti: quod ita apostolorū est propriū, quanquā adhuc session illa apostolica iudicaria ultra sessionē eminentē denotat sententiā latā à iudice auctoritatē, post quā ab ipso prolatā fuerit, alijs etiā promulgandā fore per illos. Et isto singulari modo dicitur beatis apostolis: Sedebitis super sedes duodecim. Ecce eminentia loci & honorē sedis, iudicātes duodecim tribus Israel. Id est, omnibus palā faciētes, quā in stè & recte Iudei damnantur, quibus missū est verbū Dei. Cū omnibus sanctis iudicabunt beati apostoli cōparatiū & approbatu, sed sedere & sententiā à iudice latā in notitiam aliorum proferre

proferre, solis apostolis concessum est, & voluntariæ paupertati verè sequentium Christū. Quod virg. maxima etiam sit iustitia, cū sessio hęc promittitur voluntarie pauperiati verè sequentium Christum: non autem paci, aut pacientiæ, aut castitati, vel alicui ceterarū virtutū. Adeò enim qui omnibus renunciauit, & nihil amplius concipiuit liber est animo, vt nullo possit modo in aduersam iustiæ partem flecti: & qui verè sequitur Christum, adeò diligit veritatem, vt nunquam ab illa discedat. Quæ duo cum in iusto iudice magnopere desiderantur, & in beatis apostolis maximè reperiantur, tum & in illis qui spontanea paupertate verè imitantur Christum: propterea huic virtuti præ ceteris promittitur sessio & iudicium super duodecim tribus Israel. Ne autem quis opinetur, omnibus quise abdicauerint possessoribus, hanc sessionem & iudicium dari, sed tantum apostolis, & si quis eorum a sequutus fuerit meritum & consortium: continuo dominus subiicit, dicens: Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut Iorores, aut patrem, aut matrem, aut vxorem, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitā æternā possidebit. Non dicit, sedebunt super sedes iudicantes: at qui, centuplum accipient, & vitam æternam possidebunt. Adiutoriae sunt in calce huius tractatus, iudicis recti virtutes. Haec sunt, veritatis amor, & nihil velle terrenum: defectu quarum, plurimæ proferuntur iniquæ sententiae. Quapropter principibus & quibus reipublicæ demandata est cura, nimium inuigilandum: vt feligant viros probos ad ius dicendum, quibus insit & veritatis amor, & diuiniorum respectio. Ceterum cum iudices laici uxores, liberos & seruos alant, ferè contingit, vt egestate penuria à coacti à verò iustiæ tramite abducantur. Proinde reges cohortari decet, vt stipendia iusta illis constituant, ne unquam penuria à verò discedere compellantur. Tales profecto viros, Ietro consulebat Moysi eligere, qui populicasas definirent, Exo. 18. cap. dicens: Prouide autem de omni plebe viros sapientes, & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam, & constitue ex eis tribunos, & centuriones, & quinquagenarios, & decanos, qui iudicent populum omni tempore. Quatuor virtutes requiri in vero iudice ostendit Ietro. Prima est scientia, ne ex defectu iuris oberrret, & inquam profrat sententiam. Secunda est, Dei timor. Nam quantumcunque scientia abundet index, nisi Dei timor adsit, ad iniustitiam facile commouebitur. Qui enim mendacij delectatur, nunquam mentiri verebitur, quemadmodum lingua, ita pariter & scripta sententia. Quarta est, & qui oderit auaritiam: quod ita dictum accipe, vt non modo index non sit auarus, sed vt auaritiam etiam abominetur & fugiat, ne unquam muneribus corrumpatur, & peruersum iuditium proferat. Inuigilent ergo Christiani proceres tam ecclesiastici quam seculares, vt tales habeant iudices, si velint à iusto verissimi iudicis domini nostri Iesu Christi iudicio liberari: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.

### Tractatus primus in XX. cap. beati Matthæi.

Vum tanta dominus illis pollicetur, qui parentes, fratres & agros relinquent propter nomen eius, intulit: Multi autem erunt primi nouissimi, & nouissimi primi: ac si diceret, hoc modo multi sanctorum noui testamenti erunt in præmio primi, & multis sanctorum veteris testamenti erunt nouissimi.

Quoniam

Quoniam illi relinquentes omnia præferentur antiquis possidentibus omnia, et si cor de puro: Perfectius quippe est, omnia pro Christo actu relinquere: quā possidere omnia corde puro: Dicitur si affluat, inquit David, nolite cor apponere. Hæc nāq, erat gratia priscorū sc̄torum: Diuites fure Abrabā, Isaac, Iacob, Job, David, & plurimi alij, habuerūt q̄d uxores: ceterū omnibus bene vtebantur, & sincero corde possidebāt, & plurimis bonis vacabāt. At qui viri perfecti in nouo testamento, omnibus reieclis & pauperes pro Christo effecti, illi soli adhæret nibil q̄ arbitrantur se habere præter Christū dñm: Ideo q̄ primo collocantur loco. Ad manifē stationem igitur huius prædictæ sententiæ adducit dominus hāc præsentem parabolam, in qua ostendit iustissime agere cū his nouissimis, si eadem præmia illis reddat in breuissimo tē pore, quæ spectauerunt iusti Abel usque in illum diē: & hoc præhabito parabola planarereditur, quæ multipliciter à plurimis explanatur: Simile est, inquit, regnum cœlorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conuentione autem facta cū operarijs ex denario diurno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam, vidit alios stātes in foro ociosos, & dixit illis: Ite & vos in vineam meam: & quod iustū fuerit dabo vobis. Illi aut abierūt. Iterū aut exiit circa sextā, & nonā horā, & fecit similiter. Circa vndecimā vero exiit, & inuenit alios stātes, & dixit illis: Quid hic statis tota die otiosi. Dicūt ei: Quia nemio nos cōduxit. Dicit illis: Ite & vos in vineā meā. Cum sero aut factū esset, dicit dñs vineæ procuratori suo: Voca operarios, & redde illis mercedē, incipiens a nouissimis usq; ad primos. Cū venisset ergo qui circa vndecimā horā venerāt, acceperūt singulos denarios. Venientes aut & primi, arbitrati sūt quod plus essent accepturi: acceperunt aut & ipsi singulos denarios. Et accipiētes murmurabāt aduersus patrēfamilias, dicētes: Hī nouissimi vna hora fecerūt, & pares illos nobis fecisti, qui portauimus pō das diei, & estus? At ille respōdēs vni corū, dixit: Amice, nō facio tibi iniuriā: nonne ex denario cōuenisti mecum? Tolle quod tuū est, & vade: volo aut & huic nouissimo dare sicut & tibi. An nō licet mihi, quod volo, facere? an oculus tuus nequā est, quia ego bonis sum? Sic erūt nouissimi primi, & primi nouissimi. Non habent quid huic parabolæ obiectat Lutherani, cū homines mercenarij sint laborantes & operantes, non aut desides & ignavi credentes. Voca operarios, dixit paterfamilias Tales enī Christus credentes quærerit, qui operētur: at quē illis retribuitur merces, nō otiosis. Optime aut ad literalē quē dicimus sensū vinea ecclesiæ typū gerit: & ille horæ dicūtur mūdiætates, in quibuscēdūt & sancti vocatisūt. In die aut prima hora dicitur quādō sol oritur, tercia verò, tribus deinde decursis horis: quæ more Hispanico dicitur hora nona. Sexta in meridiē cōputatur. Nona, hora est tercia post meridiē. Vndecima aut vna hora est āie solis occasū. Hora igitur prima ad sensū parabolæ, ī quo à saluatore īducitur, est prima ætas: quæ decurrit ab Adā usque ad Noe. Tertia, à Noe usq; ad Abrabā. Sextaa, b Abrabā usque ad Moyse. Nona, à Moyse usq; ad aduentū dñi. Vndecima à Christo dño usque ad finē mūdi. Alio etiā modo ānumerantur mundi ætas, & horæ huius parabolæ. Prima mūdi ætas fuit ab Adā usque ad Noe. Secunda, à Noe usq; ad Abrabā. Tertia ab Abrabā usque ad Moyse. Quarta à Moyse usque ad David. Quinta à David usque ad Christū dñm. Sexta à Chri-